etiam universalia dicebantur, ex universâ nempe dioecesi congregata. In Ægypto sex erant provinciæ, & ejus dioeceseos Exarchus erat Episcopus Alexandrinus, qui & patriarcha dicebatur, atq; is convocabat Synodum dioeceseos Ægyptiacæ, id est, Synodum sui patriarchatus, omnes scil. provinciarum dioeceseos sive Metropolitanos & Episcopos. Patriarcha Antiochenus convocabat dioecesin Orientalem, h. e. Episcopos ex undecim provinciis in Oriente. Episcopus Cæsareæ Cappadociæ, quæ caput erat universæ dioeceseos Ponticæ, Synodum ejus dioeceseos congregabat. Asia na dioecesis decem habebat provincias, quarum prima Ephesum metropolin continebat. Ephesus ergo Metropolita Exarchus dicebatur dioeceseos Asianæ, Synodoq; generali ejus dioeceseos præsidebat. Thracia sex habebat provincias, prima erat Europa, Metropolis ejus Heraclea; Heracleæ ergo Episcopus Exarchus dioeceseos Thracicæ dicebatur, & in synodo istius dioeceseos primas tenebat.

XXV. Ne verò quisquam decipiatur promiscuo, qui irrepit, vocabulorum usu, explicanda hic nobis erit æquivocatio, cui subjacent voces, dioecesis & Exarchus. Dioecesis jam inde à Constantini M. temporibus junctam plurium inter se provinciarum administrationem denotavit. Et describitur à Theodoro Balsamone ad can. 9. Concil. Calchedonens. quod sit ἡ μῆλας ἐπαρχίας ἔχουσα σε εἰστῆ, quod multas sub se habeat provincias. Sic enim distinguitur dioecesis à provinciâ in l. 9. C. Theodos. de legat. & decret. l. 14. C. de fund. patrimon. lib. XI. eaq; significatio valde usitata est tūm Conciliorum actis, tūm apud veteres Ecclesia Doctores. Aliquando tamen Dioecesis vox pro provinciâ usurpata est. Hoc enim in significatu occurrit apud Hincmarum, quando epistolæ sive 9. inscriptionem facit: *Dilectis fratribus & venerabilibus Episcopis Remorum dioeceseos.* Qui tamen alibi in epist. ad episcopos de jure metropolitanorum cap. 4. dioeceseos vocabulo in ampliore & jam explicato significatu utitur, dum ait: *Santa Romana Ecclesia plures metropolitanos in speciali suâ dioecesi habet. Similiter & Alexandria Ecclesia in suâ dioecesi: Sed & Antiochena sedes nonnullos metropolitanos in suâ dioecesi habet.* Nonnunquam etiam pro Episcopatu tantum seu territorio Episcopi sumitur, idq; hodiè malo more fieri dicit Paulus Dumay ad Innocentii III. epist. 86. lib. 15. Ut plurimum enim hodiè ita usurpatur. Imò verò parochiam tantum sive pè denotat, sed admodum restrictè & per abusum. Vid. Jac. Sirmond. ad Apollinar. Sidon. lib. 9. epist. 16. Christoph. Jusstell. ad cod. canon. Eccles. African. can. 56. & ad cod. can. Eccles. univ. can. 165. Jacob. Gothofred. ad l. 9. C. Th. de leg. & decret. Petr. de Marca de concord. sacerd. & imp. lib. 6. c. 16. n. 2. Propriè autem territorium illud vel regio universa, quæ sub Episcopo civitatis erat, ἐποχία dicebatur & παρονία: Provincia verò, quæ sub Metropolitanu, ἐπαρχία dicebatur: Complexio tandem plurium provinciarum sub Patriarchâ, διοικησις.

66 CAP. IV. De Distindione Diœcœson & Provinciarum,

XXVI. Pari modo etiam Exarchi vocabulum diversimodè usurpatur. Ἐξάρχης in genere significat Ducem, autorem aut principem aliquius rei conficiendæ vel constituendæ. In jure Ecclesiastico-duplices inviuntur exarchi, qui per adjectionem vocabuli à se invicem distingui solent, dum alii exarchi ἐπαρχίας dicuntur, alii exarchi ἀρχιεπίσκοπος. Piores illi Metropolitas denotant, qui provinciæ præsunt. Ita enim vocabulum id explicat Synodus Sardicensis can. 6. διὰ χαρμάτων ἐξάρχης ἐπαρχίας, λέγω δὲ Ἀποκόπης ἢ μητροπολεως. Postiores patriarcha dicebantur aliquando, aliquando etiam Primates. Hinc adeo cum in Concilio Calchedonensi can. 9. constitutum esset, ut si cum provinciæ Metropolitano Episcopus vel Clericus controversiam habeat, diœcœsis exarchum is aeat, recte interpretatur Aristenus, diœcœeos exarchum sive Patriarcham, cui subest provinciæ illius metropolitanus. Malè autem Balsamon: *Provinciæ exarchus est, ut mibi quidem videtur, non uniuscujusq; provinciæ Metropolitanus, sed Metropolitanus totius diœcœsis.* Ac si Metropolitanus aliquis præter Patriarcham toti diœcœsi præset. Diffidenter admodum & dubie Zonaras: *Exarchorum porro diœcœsanorum nomine nonnulli Patriarchas, alii Metropolitanos intelligi volunt.* Optimè Justinianus in novell. 123.c. 22. dum Calchedonensem istum canonem lege publicâ confirmat, exarchum, diœcœeos illius Patriarcham vocat. Nec aliter Dionysius Exiguus, Justiniano coetaneus, qui exarchum diœcœeos, primatem diœcœeos vocat, eum nimis, qui primam & præcipuam diœcœeos sedem tenet, & cui tota diœcœsis quo-ad regimen Ecclesiasticum subjecta est.

XXVII. Ex illis, quæ à nobis dicta hactenus sunt, satis intelligi potest, quæ ratione Hierarchia Ecclesiastica invaluerit. Initio quidem Christianismi tota Ecclesiarum gubernatio Aristocratica ferè erat, cùm communi consilio presbyterii regerentur. Postea vero, cùm schismata subinde nascerentur, ut illis obviam iretur, ad monarchicum regimen sensim inclinare coepérunt, inspectionis præcipuâ curâ ad Episcopum delata, cui omnes reliqui Ecclesiæ ministri, tum & reliqua membra haud gravatim parabant. Episcopi ipsi, quorum Ecclesiæ in eâdem erant provinciâ, propter mutuum, quod inter le habebant commercium, Synodis regebantur, & quò facilior esset regiminis ratio, quod in provinciis singulis Metropoli multum tribueretur, illi Episcopo, qui in metropoli sedem suam habebat, plurimum deferebant. Tandem propter ampliorem communionem, quæ inter omnes provincias unius diœcœeos & præfectura intercesserat, illius civitatis Episcopus, in quâ Præfectorus residebat, consuetudine supereminentiam quandam & singularem prærogativam obtinuit. Ejusmodi præfeturæ erant Romæ in civitate Imperiali: Alexandriæ, quæ regebat Aegyptum, Libyam & Pentapolin: & Antiochiæ, quæ complectebatur Syriam, aliasq; Orientis provincias. Haud aliter servatum in minoribus præfeturis,

eturis, quas eparchias vocatas dixi. In illis enim, qui metropoliticam tenebat sedem, cæteris autoritate potior erat, majori; honore dignus habebatur.

XXVIII. Et hoc est, quod dixi, populi frequentiam & civitatum opportunitatem atq; commoditatem effecisse, ut in Ecclesiâ ratio habetur dignitatis, quam civitas in provinciâ aut dioecesi obtinebat, respectu imperii civilis. Ut maximè enim Ecclesia civitati alicui plus deberet, vel propter originem, vel propter incrementa Christianæ fidei, quibus ea præ cæteris excellebat, detrahere tamen illa alteri, quæ propter imperium aut in imperio præstantior erat, omnino noluit. Hierosolymorum Urbs electum erat Dei habitaculum, quo se habitaturum promiserat, 1. Reg. VIII, 2. 2. Cbron. VI, 6. Ex eo loco juxta vaticinum Christi prodierat Evangelium Luc. XXIV, 47 & in eo Christus Evangelium prædicaverat, ut merito metropolis fidei dici potuerit. Et eam ob causam speciali honore dignus habebatur ejus Urbis Episcopus; nihilominus tamen πόλις metropolitica non acceperat, sed salvum illud manxit Episcopo civitatis Cæsareae Palestinae ex constitutione Concilii Nicæni can. 7. eò quod jam inde à temporibus Vespasiani Cæsarea provinciæ illius caput atq; metropolis esset, cuius proinde Episcopo subjectus esse jubebatur Episcopus Æliensis sive Hierosolymitanus.

XXIX. Nec tamen asserere velim, semper & ubiq; civitatem honore civili decoratam pari privilegio in Ecclesiastico regimine gavilam fuisse, præsertim si mutatio aliqua incidisset, & Imperatoribus alia provinciarum divisio placuisset. Illustre è de re exemplum in actis Concilii Calchedonensis occurrit, quod summatim & quasi in compendio refert Cardinalis Baronius ad ann. Christi CCCCLI. n. 96. seqq. & Severinus Binius in not. ad Concil. Calchedon. pag. 183. Phœnicia scil. secundum dispositionem Ecclesiasticae civili æmulam ex Tyro civitate regebatur, quæ erat provinciæ metropolis. Theodosius Imperator Phœniciam istam in duas provincias diviserat, & Berythum Secundæ metropolin constituerat. Orta hinc controversia inter Photium Tyri & Eustathium Berythi Episcopos, dum Eustathius Episcoporum querundam ordinationem & administrationem Ecclesiarum quarundam fibi vindicabat, eò quod novæ metropoli civitates Byblon, Botys, Tripolis, Orthosias, Arias & Antaradon à Theodosio subjectæ essent. Restitit Photius, sed in Synodo Constantinopolitanâ damnatus cedere jure suo coactus fuit. Chalcedone ergò cum in Concilio maiore numero congregati essent Episcopi, controversiam eam resuscitavit Photius, & causâ de integrō actâ, pronunciariunt judices, secundum canones Concilii Nicæni Photium totius Tyriorum metropolis omnem potestatem ordinandi in universis civitatibus Phœniciae provinciæ habere, Eustathium verò à sacro pragmatico typō nihil amplius sibi vendicare debere,

68. CAP. IV. *De Distinctione Dicēseōn & Provinciarum,*

quām reliquos ejusdem provinciæ Episcopos. Et hæc controversia materia substravit canonii duodecimo ejusdem Concilii, qui ita se habet, ex versione Dionysii Exiguī: *Pervenit ad nos, quod quidam præter Ecclesiastica statuta facientes, convolarunt ad potestates, & per pragmaticam formam in duo unam provinciam diviserunt, ita ut ex hoc factō duo Metropolitani esse videantur in unā provinciā.* Statuit ergo sancta Synodus de reliquo nibil ab Episcopis tale tentari, alioqui, qui hoc admissus fuerit, amissione gradus proprii subjacebit. *Quæcunq; verò civitates literis imperialibus Metropolitani nominis honore subnixæ sunt, bonore tantummodo perfrauantur, & qui Ecclesiam ejus gubernat Episcopus: salvis scil. vere Metropolis privilegiis suis..* Partem hujus canonis refert Gratianus dist. 101. Et exinde discimus, Rempublicam quidem Ecclesiasticam formatam ab initio fuisse ad normam Reip. civilis, sed non utramq; æque mutatam fuisse; nihilominus tamè in Ecclesiâ quoq; Episcopum digniore loco habitum, qui præcesset civitati noviter ab Imperatoribus inter metropoles connumeratae. Hinc enim confirmatur assertio supra tradita, dignitatem Urbium dignitatem contulisse Episcopis, ut maximè non idem dignitatis genus semper collatum fuerit.

XXX. Ex adducto Concilii Calchedonensis canone hoc insuper observo, non improbari institutum Imperatorum provincias dividentium, sed improbari conatum & ausum Episcoporum ejusmodi divisionem svalentium eamq; ambitione perentium. Credebatur enim Eustathius, ut dignitatem Ecclesiæ suæ & Urbi conciliaret, divisionem provinciæ à Theodosio petiisse atque impertrasse. Unde & Eustathius, ut se excusaret, reposuit, non à sé invala jura Tyriæ Ecclesiæ, sed factum esse lege Imperatoris, consuetudinisq; esse, Imperatores metropoles facere. Nec tamen, si attentius consideretur, ratio decidendi, quā moti Pàtres Chalcedonenses pro Photio sententiam dixerunt, videtur satis accommodata. Provocant nempe ad canonem quartum Concilii Nicæni, quo jubetur uniuscujusq; provinciæ esse debere unum metropolitanum Episcopum. At verò hoc non erat in quæstione, & manebat utiq; uniuscujusq; provinciæ unus tantum Episcopus metropolitanus, divisâ jam provinciâ. Non enim negari potest, post divisionem factam, utramq; portionem, quæ pars antea fuit totius, non partem amplius esse, sed ex se totum & integrum constituere, & singularem nunc esse provinciam. Quidnî igitur unaquæq; earum provinciarum peculiarem suum habere potuit Metropolitanam. Et hæc quidem pro suâ defensione allegare optimo jure poterat Eustathius, nihilominus tamen in alia omnia discessit Synodus, neque voluit Tyri Episcopo quicquam decedere. Et sic etiam ante Concilium istud generaliter definitus Innocentius I. Pontifex Romanus in epist. 18. ad Alexandrum Episcopum Antiochenum: *Quod sciscitaris, utrum divisis imperiali judicio provinciis, ut due Metropoles siant, sic duo Metropolitani Episcopi debeant nominari: non verè visum est,* ad

ad nobilitatem necessitatum mundanarum DEI Ecclesiam commutari, honoresq; aut divisiones perpeti, quas pro suis causis faciendas duxerit Imperator. Ergo secundum pristinum provinciarum morem, Metropolitanos Episcopos convenit nominari. Vera ejus rei causa mihi videtur ista, quod jam eo tempore dignitas Episcopalis paupertatem ferre haud poterat, & sic augeri potius volunt Episcopi facultates & redditus suos, quam imminui.

XXXI. Notat autem Zonarus ad dictum canonem Calchedonensem, ejus autoritatem obsoleuisse; nec defuisse Imperatores, quorum edictis Episcopales Ecclesiae ad Metropolitanam fastigii culmen evectae essent. Eandem sententiam tenet & haud paulo latius exponit Balsamon. Nec videntur mihi Pâtres Calchedonenses ita statuisse, nisi libera eis ab ipso Imperatore Marciano, quem imploraverat Photius, relicta fuisset potestas, qualem non habuit Synodus anterior Constantinopoli habita. Quæsiti enim judices ab Eustathio, num secundum canones Ecclesiasticos, an vero secundum leges Imperatoris causa dirimenda esset? responderunt: *Sacratissimo Domino Orbis placuit, non juxta sacras Imperatoris literas & pragmaticos typos, res sanctissimorum Episcorum procedere, sed secundum canones à sanctis Patribus datos.* Quod igitur deinceps pronunciavit synodus, id fecit ex potestate sibi concessâ & ab Imperatore liberaliter collatâ, partemq; istam majestatis, in res & negotia Ecclesiastica sibi competentem interim suspenderente. Nolim tamen propterea Episcopatum institutionem Regibus & Principibus adimere, quum in ea potestatis Ecclesiastice parte quam maximum sele exserere queat jus patronatus Regium, & Principi incumbat, externam in Ecclesiâ disciplinam potestate suâ *reprobare* ordinare & instruere. Sanè Zenonis Imperatoris ex Isauriâ redeuntis prima hæc fuit cura, ut rescinderet ea, quæ à Basilisco per Concilii Calchedonensis damnationem fuerant decreta. His, inquit, l. 16. C. de SS. Eccles. quæ contra Ecclesias --- nec non & reverendissimos eorum Antistites, seu de jure Sacerdotalium creationum, seu de expulsione cuiusquam Episcopi à quolibet his temporibus facta, seu de prærogativa in Episcorum concilio vel extra concilium ante alios residendi, vel de privilegio metropolitano vel patriarchico sub iisdem impiis temporibus penitus antiquandis: ut cassatis & rescisis, que per hujusmodi sceleratas iussiones aut pragmaticas sanctiones, aut constitutiones impias, sive formas subsecuta sunt, que a diva recordationis retrò principibus ante nostrum imperium, & deinceps à nostra mansuetudine indulta vel constituta sunt, super sanctis Ecclesiis, & martyris, & religiosis Episcopis, & clericis aut monachis inviolata serventur. Sacrosanctam quoq; hujus religiosissime civitatis Ecclesiam & matrem nostram pietatis & Christianorum orthodoxæ religionis omnium, & eisdem regiæ Urbis sanctissimam sedem privilegia, & honores omnes, super Episcorum creationibus, & jure ante alios residendi, & cetera omnia, quæ ante nostrum Imperium vel nobis imperantibus habuisse dignoscitur, habere in perpetuum firmiter, regie Urbis intuitu judi-

camus & sancimus. Ut ex verbis patet, ausus fuerat Basiliscus jura Metropolitica & Patriarchica evertere, novamq; Ecclesiarum faciem introducere, atq; id emendare suâ hâc constitutione voluit Zeno rerum potitus, suarum esse partium arbitratus, ut de metropolitarum finibus atq; privilegiis decerneret ipse.

XXXII. Longius adhuc progressus est Valentinianus III. Imperator, qui Ravennatem Ecclesiam in Archiepiscopalem ac totius Aemiliae metropolitanam evexit, si vera & genuina est ejus constitutio, quam ex Hieronymi Rubei commentariis recenset, sed atro carbone notat Cardinalis Baronius ad ann. Christi CCCXXXII. n. 92. ut genuinam tamen defendit Marcus Antonius de Dominis de Rep. Eccles. lib. 6. n. 5. n. 136. Res ea altioris est indaginis & Criticum acumen desiderat, quod ab aliis expectare malo, præfertim cum alia adhuc suppetant certioris fidei argumenta. Eadem enim potestate etiam Justinianus Imperator Novell. 11. Justinianam primam patriam suam tanto honore affecit, ut Ecclesiam ejus non metropolitanam tantum, sed Archiepiscopalem etiam declaraverit, eq; subjecerit septem provincias. Verba ejus constitutionis nonnulla operæ pretium erit hic adnotare: *Multis, inquit, & variis modis nostram patriam augere cupientes, in quâ primò DEUS præstit nobis ad hunc mundum, quem ipse condidit, venire, & circa sacerdotalem censuram eam volumus maximis incrementis ampliare, ut prime Justiniane patriæ nostræ pro tempore sacrosandus Antistes, non solum metropolitanus, sed etiam Archiepiscopus fiat: & ceteræ provincie sub ejus sint autoritate, id est, tam ipsa mediterranea Dacia, quam Dacia Ripensis, nec non Mysia secunda, Dardania & Prævalitana provincia, & secunda Macedonia, & pars secunde etiam Pannonia, quæ in Bacensi est civitate. Deinde refert, ut ipsam etiam præfecturam, quæ antea in Thessalonicâ Urbe posita fuerat, in Justinianeam primam transpoluerit. Et ideò, inquit porrò, tua beatitudo & omnes præfatae prime Justiniane sacrosancti antistites, archiepiscopi habeant prærogativam, & omnem licentiam, suam auctoritatem eis impetriri, & eos ordinare, & in omnibus suprascriptis provinciis primam habere dignitatem, summum sacerdotium, summum fastigium, à tuâ sede creentur, & solum Archiepiscopum habent, nullâ communione ad eum Thessalonicensi episcopo servanda. &c.: Solus Imperator Archiepiscopalem istam sedem erexit, suamq; per totam novellam unicè profitetur auctoritatem, nullâ factâ mentione Pontificis Romani, nullâ ad ejus consensum interpositâ provocatione. Fandem dignitatem cum repetitâ constitutione confirmasset Justinianus in Novell. 131. c. 3. ait quidem, debere novum Archiepiscopum in subjectis sibi provinciis locum tenere Apostolicæ Sedis Romanæ, secundum ea, quæ definita sunt à sanctissimo Papâ Vigilio; Sed verba ea satis clare ostendunt, Papam Vigiliū augmentum aliquod dignitati isti addidisse, & Archiepiscopo novo à Justiniano jam constituto vices suas delegasse per illas provincias, quæ in patri-*

patriarchatu Occidentis sitæ erant. Et sic igitur voluit Imperator eum
 ἦ τὸν ἐπίκειον τὸν Αὐτοκλητὸν Ράμφον Θρόνον, καὶ τὰ ὀρθότερά τοῦ τοῖς
 Πάπα Βιζαντίοις.

XXXIII. Similiter in jure Græco Romano lib. 2. adducitur Alexii Comneni Imperatoris Græci constitutio, quâ sibi episcopatus in metropoles erigendi jus prolixè afferuit. Occasio ejus fuit, quod defunctis Basilæi, Madytorumq; Metropolitanis, in eas Ecclesias Heracleensis & Ancyranus Episcopi, ille quidem in Ecclesiam Madytorum, hic in Basylæi Ecclesiam jus Metropoliticum sibi vindicarent. Cumq; dicti Metropolitani (sic habent verba) canone duodecimo Synodi Chalcedonensis usi essent, quo decernitur, ut salva sint veteri metropoli jura, que in Ecclesiam majorior natam honore habet, promulgata est Imperatoria sententia, presente Synodo, communiq; tunc suffragio decernente, ut Imperatori permisum sit praesidentiae thronum Ecclesis largiri, & tam episcopatus quam archiepiscopatus in metropoles erigere: queq; pertineant ad electiones in his faciundas, ceteraq; rete constituenda pro libitu suo disponere, circa ullum canonis illius impedimentum, qui decernit, ut salva sint metropoli jura sua, que in episcopatum honore auctum jam pridem habet. Sc: Verba hæc, uti inscriptio habet, sunt ex scriptis Bal-
 samonis, & constitutionem Imperatoris, quam prolixam admodum dicit, quasi in compendium contrahit.

XXXIV. Etsi autem jure suo sibi vindicaverint hanc potestatem Imperatores, ipsa tamen institutio Archiepiscoporum & Patriarcharum moribus & consuetudine primum invaluit. Idq; ut de omni ferè jure Ecclesiastico statuere haud veretur Franciscus Bosquetus ad Innocentii III. epist. 136. lib. 1 ita circa jus metropoliticum & patriarchium præcipue obtinuisse confidentur afferit. Et huic assertioni efficaciter assistit diaconus canon VI. Concilii Nicæni, qui ut Episcopo Alexandrino, perinde ut Episcopo Romano, jura patriarchica vindicet, utrinq; ad mores & jus consuetudinum provocat, eosq; adhuc obtinere debere prescribit. Nec enim ante hanc Concilii Nicæni definitionem Lex aliqua Ecclesiastica, circa hoc negocium extitit, ut recte hinc afferat Bosquetus, quod jus hoc mos primùm induxit, constitutio confirmaverit. Ex quo sequitur, ante quartum seculum Christianum metropolitanorum jura consuetudine tantum & tacito populi suffragio innixa fuisse. Quo autem tempore, quo anno, quibus consulibus ea primum ceperint, ut determinemus, nemo à nobis exigit. Lenta sunt consuetudinis initia, nec observatur ea prius; quam per aliquot actus invaluit. Quod autem ante Nicænum Oecumenicum concilium consuetudine obtinuerat, id deinceps in ipso Concilio ecclesiastica sanctio ne est stabilitum.

XXXV. Sanctioñi huic Meliti cujusdam Episcopi in Ægypto temerariam invasionem occasionem prebuisse, historiæ Ecclesiastice Scriptores

72 CAP. IV. De Distinctione Diocesorum & Provinciarum,

ptores produnt. Turbarat ille jura Alexandrini Metropolitani, quæ hic in ordinandis Episcopis per tres provincias, Ægyptum, Libyam, & Pentapolim jam à multis annis exercuerat. Ita enim refert Sozomenus lib. 1. c. 24. eum, dum Petrus Episcopus Alexandriæ, qui postea martyrium consummavit, ob lævientem tunc persecutionem fugisset, ordinationes ad illum pertinentes sibi vindicasse. In indiculo, quem Alexander successor Petri post Synodum Nicænam ab eo exegisse dicitur, quiq; extat apud Athanasium *apolog.* 2. *adversus Arianos*, octo & viginti recensentur Episcopi à Melitio ordinati. Eorum omnium ordinatio ad Alexandrinum Episcopum ex vetere consuetudine pertinebat, & Melitius injustè usurpaverat. Decrevit igitur Synodus, ut Melitius ipse in Urbe Lyco degeret, solo Episcopi nomine contentus: nec deinceps five in Urbe, five in vico ordinationem ullam facheret. Hi verò, qui ab illo priùs ordinati fuissent, communionem quidem ac ministerium suum reinerent, reliquis tamen Clericis per singulas Ecclesias ac parcerias constitutis, honore inferiores essent. Ita tamen, ut in locum morientium per ordinem succederent, dummodo plebis suffragio judicarentur idonei, Episcopo Alexandriæ electionem eorum nihilominus confirmante. Vid. Sozom. d. l. Socrates lib. 1. cap. 9.

XXXVI. Hæc fuit occasio canonis Nicæni, in quo quidem neq; Melitii, neq; *καροβίλιος* ab eo exercitæ nulla fit mentio expressa; Dum tamen Alexandrino Episcopo vetera sua jura confirmantur, ut nimirum per tres provincias Episcopos ordinare pergeret, eo ipso Melitii petulantia tacitè retunditur. Non autem Alexandrini tantum, sed reliquorum etiam Episcoporum, qui metropolitanas sedes tenebant, & patriarchica jura exercebant, privilegia simul confirmantur. Nimirum quemadmodum cuiuscunq; dicti occasio sèpè est specialis, ipsum verò dictum inde natum & prolatum generale: ita etiam in legibus ferendis fit, ut occasio illarum specialis planè sit, ipsæ verò generales esse intelligantur, & ad omnes similes causas quandocunq; emergentes applicari debeant. Sed ne quis cavilletur deinceps, disertè hoc suum decretum ad reliquos etiam metropolitanos extendunt Patres Nicæni. Similiter, inquit, § in Antiochia § in aliis provinciis privilegia servantur Ecclesiis. Et addunt: Illud omnino manifestum est, quod si quis preter sententiam Metropolitani factus sit Episcopus, bunc magna Synodus statuit, non oportere esse Episcopum. Nobis verò in præsenti hoc tantum notatu dignum videtur, quod Nicæni patres jus istud metropolitanum non aliunde, nisi ex consuetudine natum profiteantur: Τὰ δέχασα ἡγετήτω, ajunt: Antiqui mores obtineant, qui sunt in Ægypto, Libyâ, & Pentapolî, ut Alexandrinus Episcopus horum omnium habeat potestatem, επιδὴ καὶ τῷ ἐν τῇ Πάμῃ θησαυρῷ συνθέσειν, quoniam illa est Romano etiam Episcopo consuetudo.

XXXVII.

XXXVII. Ut in compendium contrahamus, quæ prolixæ hactenus diximus, facilè hinc patet, non sūbstitisse ministros Ecclesiæ in primis illis *Ἐπισκόποις κατάλογοις* gradibus, quos ipsos etiam consuetudine invaluisse ostendi, sed inter ipsos etiam Episcopos novas introduxisse differentias. Qui primus & summus gradus erat Sacerdotum, is ultimus & infimus siebat Episcoporum. Primus presbyter dicebatur Episcopus: primus Episcopus metropolita: primus metropolita patriarcha. Ut primatum Episcopus inter Sacerdotes tenebat, sic inter Episcopos metropolitanus, inter metropolitanos patriarcha. Episcopus dicebatur primi ordinis presbyter & primus Sacerdos; reliqui presbyteri, secundi ordinis Sacerdotes: ita & Metropolitanus primæ sedis Episcopus, & primus Episcopus, reliqui comprovinciales Episcopi dicebantur secundæ sedis Episcopi. Atq; sic etiam subjectionis ordo obserbatur, ut presbyter subesset Episcopo, Episcopus Metropolitanus, Metropolitanus Patriarchæ, totidemq; in judicis Ecclesiasticis formabantur instantiæ, ut si in Episcopi judicio gravatus quis fuisset, ad Metropolitanum & ab hoc ad Patriarcham provocare posset.

XXXVIII. Hinc adeò tres habemus ordines Episcoporum. Primi simplices sunt, & nomen retinent, & præsunt presbyteris. Secundi dicuntur Metropolitani & aliquando Archiepiscopi, & præsunt provinciæ, in quâ plures sunt Episcopi. Terti dicuntur Patriarchæ, qui integræ diceceti ex pluribus provinciis constanti præfecti sunt. Sed quid est, quod ait Isidorus apud Gratianum c. *cleros dist. 21. Ordo Episcoporum quadripartitus est: id est in Patriarchis, Archiepiscopis, Metropolitanis, atq. Episcopis*, atque Archiepiscopum deinceps describit, quod sit summus Episcoporum, quodq; præsideat tam Metropolitanis, quam cæteris Episcopis? Hunc nodum ut solvat Petrus de Marca *dissertat. de primatib. n. 48.* respondet, Isidorum loqui juxta disciplinam seculi sui. Vixit autem ille seculo Christiano septimo. Sed jam ante, ut supra memoravi, ab Justiniano Imperatore insigni dignitate auctus fuit Episcopus Justinianæ primæ, dum in Archiepiscopum promotus & supra sex Metropolitanos electus fuit. Hoc enim exemplo Archiepiscoporum ordo Metropolitanorum ordine superior factus est. At si dicendum, quod res est, videntur tales Archiepiscopi in Patriarcharum ordinem adscendisse, nec aliud, nisi nominis discrimen inter eos fuisse.

CAP. V.

De Patriarchis in genere.

I.

Patriarcha novum quidem & græcum est vocabulum. Et est is, qui patrum, hoc est, pontificum princeps & primus est, inquit Joh. Altenstaig in *Lexic. Theol.* Id verò adeò novum esse nequit, quod à Scripto-

K

ribus

ribus Novi Testamenti usurpatum fuit. Ita enim vocatur David, *Act. II. 29.* ita etiam filii Jacobi *Act. VII. 8. & 9.* ita Abrahamus, *Hebr. VII. 4.* Utitur eo etiam Tertullianus *lib. 2. c. 12. ad nationem.* dum gentilium fabulas & *Geor. Flor.* perstringens, Saturnum, Patriarcham deorum vocat. Item quando *lib. adversus Hermog. c. 8. & lib. de anima c. 3.* Philosophos Patriarchas haereticorum appellat. Ipsa vero etiam derivatio vocabuli non satis commoda videtur, quanquam ei Syrorum & Arabum interpretatione adfisstat, uti eam refert Johannes Seldenus *comment. in Eutychii orig. Eccles. Alexandr. pag. 13.* Non enim δαπάνη πατέρων istud vocabulum descendit, sed δαπάνη & πατέριδες. Πατέριδα autem ut & πατέριδες universam gentem aliquam sive regionem ac plurimum sub uno capite ac Rectore provinciarum complexionem significat apud Græcos. Quemadmodum & aliás integra aliqua familia πατέριδες nomine venit, cujus respectu generis autores, à quibus unaquaque familia nomen acceperat, apud Judæos πατέριδες dicti fuerunt, uti notat Henricus Valesius *ad Euseb. lib. 1. c. 7.*

II. Communis vero eruditorum hodiè sententia est, nomen istud in Ecclesiâ Christianâ inoleuisse demum circa initia seculi quinti, & ex Synagogâ Judaicâ suos primum retulisse natales. Habuerunt enim Judæi dispersi celebrioribus in locis suis veluti principes atque praefectos, quos Patriarchas vocarunt, ut Alexandriae, itemq; apud Babylonios & Tiberiadenses, qui vicissim suos habebant Assessores, quos Apostolos dicebant. Talis Judæorum Patriarchæ meminit Hadrianus Imperator in *epistola ad Severianum Consulem* apud Vopiscum in *Saturnino*: Creberrima ejus mentio occurrit in Codice Theodosiano, ut *l. 10. de iurisdict. l. 1. 2. 8. 11. 13. 14. 15. 17. 22. & l. fin. de judæis, Cœlic. & Samar.* Meminerunt etiam Origenes, Epiphanius, & plures alii. Ex quorum omnium collatis sententiis discere licet, magno in honore eos apud ipsos Christianos Imperatores habitos, timi & illustres, spectabiles atque clarissimos sæpè dictos fuisse. Forum arbitrio Synagogæ paruisse, constitutosq; ab his primates legis Judaicæ, h. e. Archisynagogos & presbyteros, cæterosq; qui in ejus religionis Sacramento verabantur. Aurum coronarium insuper per Apostolos suos exegisse, & dignitatem tam hereditario jure ad posteros transmisisse. De quibus omnibus eruditè differentes videri possunt Jacobus Gothofredus *ad d. l. 1. C. Tb. de Iuda.* Johannes Seldenus *comment. ad Eutychii orig. Eccles. Alexandr. p. 9. seqq.* Franciscus de Amaya *ad l. un. C. de aur. coronar. lib. X. Isaac. Casaubon. exercit. 14. adv. Baron. n. 2.* Dionys. Petav. *ad Epiphan. pag. 55.*

III. Desierunt isti Judæorum Patriarchæ post annum Christi CCCCXV. uti ex *l. 22. & l. ult. C. Tb. eod.* colligit Jacobus Gothofredus, sive quod extincta esset stirps Patriarchalis, sive quod Patriarcharum & in primis Gamalielis improbitas tanta fuerit, ut tolerari amplius ab Imperatoribus haud posset. Et ab eo tempore nomen hoc Christianorum Archi-
episco-

episcopis communicari cœpit, & quidem Orientalibus primūm, quibus nota erat Patriarcharum apud Judæos dignitas, cùm Occidentales Judæi nullos tales habuerint Patriarchas, uti optimè observat, & textum in l. 16. C. Justin. de jud. ex Codice Theodosiano emendat Petrus de Marca *de concord.* Sacerd. & imp. lib. 1. c. 3. n. 5. eumq; secutus Jacobus Gothofredus add. l. 1. § 1. ult. C. Th. eod. Neq; audio, si quis Anacleti Pontificis Romani epistolas Patriarcharum Christianorum mentionem facientes mihi obvertat, quia, ut supra dixi, nulla planè earum, utpote suppositiarum & ab impurissimo mangone confictarum, potest esse autoritas. Seculo adhuc tertio nulli, nisi inter hæreticos, fuerunt Patriarchæ, uti patet ex verbis Hieronymi epist. 54. Apud nos Apostolorum locum Episcopi tenent, apud eos (Montanistas nempe) *Episcopus tertius* est: *Habent enim primos de Pepuza Phrygia Patriarchas*, secundos, quos appellant Cenones, atq; ita in tertium, id est, penè ultimum locum Episcopi devolvuntur, quasi inde ambitiosor religio fiat, si quod apud nos primum est, apud illos novissimum sit.

IV. Primus inter Ecclesiæ Doctores, Christianorum Patriarcharum mentionem facit Socrates bish. Eccles. lib. 5. cap. 8. sed, ut videtur, in significatu planè alio & diverlo. Vixit autem is seculo quinto, circa annum CCCCXL. Ejus verba hæc sunt: *Sed & Patriarchas constituerunt* (loquitur de Concilio Constantinopolitano I. Oecumenico secundo celebrato anno CCCLXXXI.) *provinciarum divisione factâ, ita ut nullus Episcopus ultra propriam diœcesin alienas Ecclesias invaderet.* Id enim antea propter persecutiones promiscue factum fuerat. Et Nectarius quidem regiam Urbem & Thraciæ provincias sortitus est, Helladius verò, qui Cesareæ Cappadocie post Basiliū erat Episcopus, Ponticæ diœceseos Patriarchatum obtinuit, & unâ cum illo Basiliī frater Gregorius, Episcopus Nysse, quæ & ipsa Urbs est Cappadocia, & Otrejus, Episcopus Melitinae in Armeniâ. Asiane autem diœceseos Patriarchatum sortitur Amphiliobius Iconii & Optimus Antiochiae Pisidiæ Episcopus. Ægypti Ecclesiæ administratio Timotheo Alexandriae Episcopo attributa est. Orientis autem Ecclesiæ regimen & curam Episcopis illius regionis commisérunt, Pelagio scil. Laodiceæ & Diodoro Tarsi Episcopo, servatâ tamen honoris prærogativâ Antiocheni Ecclesiæ, quam quidem prærogativam Melitio tunc præsenti tribuerunt. Acta hujus Concilii desiderantur, nec præter canones quicquam ferè superest. In secundo autem canone, quem hic intendit Socrates, sed nec in reliquis, ulla fit mentio Patriarcharum, ut credibile sit, Socratem ex suæ ætatis disciplinâ verba adhibuisse. Nec profectò tales intellexit Patriarchas, quales communiter per vocabulum istud concipi solent, quorum scil. unus tantum in unaquâq; diœcesi regimen Ecclesiasticum tenet & gubernat. Quia enim plures in unâ diœcesi conjungit, v. g. in Ponticâ diœcesi Helladium & Gregorium; in Asianâ Amphiliobium & Optimum; satis inde apparet, non de veris atque Ordinariis Patriarchis eum locutum

fuisse, in eo scil. sensu, quo paulo post Socratem, Patriarcharum nomen apud Scriptores Ecclesiasticos invaluit. Et oppidò hinc decipiuntur illi, qui crassum hunc Socrati errorem impingunt, ac si Patriarchatus à Synodo Constantinopolitanā institutos esse scriperit, & quidem ita, ut in Ponticā diocesī tres Patriarchæ, in Asianā duo, in Oriente itidem tres regimini Ecclesiastico præesse debeat. Id quod non ipsi tantum Synodo planè adversum, sed etiam à mente Socratis alienissimum esse, rectè censet Jacobus Gothofredus *ad l. 3. C. Th. de fid. cathol.* Disfimulari tamen interim nequit, male confundi à Socrate sententiam dicti canonis secundi Synodalium cum lege Theodosii jam dictâ. Alius est Concilii, alias Imperatoris scopus. Dicto enim canone limites diocesiorum à Synodo Nicenâ præscriptos servari debere decernitur; Sed in constitutione Imperatoriâ designantur Episcopi, quibus cum ad evitandas hæreses communionis vinculum constringi debeat, quanquam ipsum hoc etiam jam ante à Concilio, sed alio tempore, & aliis verbis definitum fuerit.

V. Sed ne quid iniqui de Socrate statuamus, præstat ejus sententiam ex ipsâ Theodosii Constitutione, ad quam provocat, tūm & ex Sozomeni lib. 7. c. 9. verbis interpretari. Nempe, propositum fuerat & Synodo, & Theodosio lege publicâ synodale decretum confirmanti Macedonianam & reliquas hæreses profigare. Id ut obtinerent, statuerunt, Episcopos istis hæresibus addictos dejici sede & expelli debere, nec alios posthac eligendos esse, nisi qui fidem Nicenam amplectentur, quiq; undecim illis Episcopis, quos recenset Theodosius, communione juncti essent. Episcopi namq; illi ideò designabantur, quia ut ait Sozomenus *d. l.* egrégia de illis constabat fama, quod Ecclesiæ suas sanctissimè gubernarent, & religiose præsenterent. Adeoq; id datum est non præcipue sedium dignitati, sed personarum gravitati, ut ab iis Episcopis, qui integræ vitae & orthodoxæ religionis essent, tanquam à quibusdam capitibus, communionis iura manarent per unamquamq; diocesin. Petr. de Marca *de concord. Sacerd.* § imp. lib. 1. c. 3. n. 9. Patriarchiæ igitur istæ, quæ temporarie erant, & personales, κατάργησιν accipiendæ sunt non de jure aliquo & dignitate aut privilegio Episcopalibus sedibus attributo, sed de jure & consortio communionis Ecclesiasticæ, quæ retineri debuit cum selectis illis à Synodo Episcopis, ut scilicet illis solis communicaretur, qui communione juncti essent. Nectario quoad Constantinopolin, & cæteris Episcopis, quoad Ægyptum, Orientem, Asianam, Ponticam & Thracicam. Idcirco enim nomen cuiusq; Episcopi exprimitur, ut consortium hoc in religione personale esse intelligatur, neque quis, quod personæ tribuitur, ad sedem applicet, aut per eam continuari hoc vinculum debere contendat.

VI. Non pigebit ipsam hic legere constitutionem, uti habetur in Codice Theodosiano *l. 3. de fid. cathol.* Verba hæc sunt: *Episcopis tradi omnes Ecclesiæ*

Ecclesias mox jubemus, qui unius majestatis atq; virtutis Patrem, & Filium & Spiritum S. confitentur, ejusdem gloriae, claritatis unius, nihil dissonum profanâ divisione facientes, sed Trinitatis ordinem, personarum assertionem, & divinitatis unitatem. Quos constabit communione Nectarii Episcopi Constantinopolitanae Ecclesia, Timothei nec non intra Aegyptum Alexandrinæ Urbis Episcopo esse sociatos. Quos etiam in Orientis partibus Pelagio Episcopo Laodicensi, & Diodoro Episcopo Tarsensi: in Asia nec non Pro-Consulari, atq; Asianâ Diaœcesi, Amphilochio Episcopo Iconensi, & Optimo Episcopo Antiocheno: in Ponticâ Diaœcesi Helladio Episcopo Cœfariensi, & Otrejo Meliteno, & Gregorio Episcopo Nysseno: In Thraciâ (hoc verbum suppleri debere notat Marca & Gothofredus dd. ll.) Terentio Episcopo Scythie, Martyrio (ita legendum pro Marmario) Episcopo Marcopolitano communicare confiterit. Hos ad obtainendas Catolicas Ecclesias ex communione & consortio probabilem (h. e. de quibus constat, quod probam & orthodoxam religionem sequantur) Sacerdotum oportebit admitti. Omnes autem qui ab eorum, quos commemoratio specialis expressit, fidei communione dissentient, ut manifestos haereticos ab Ecclesiis expelli, neq; his penitus posthac obtainendarum Ecclesiistarum Pontificium facultatem q; permitti, ut vere ac Nicæna fidei sacerdotia casta permaneant: nec post evidenter pœcepti nostri formam maligne locus detur astutie. Perspicue hinc patet, patriarchiam istam, quam vocat Socrates, non perpetuam, neq; ad sedes Episcopales alligatam, sed personarum contemplatione propter emendatam vitæ & fidei rationem, quam sequentur, in exemplum propositam fuisse, quod religiosè suis Ecclesiis pœfissent, ut ex habitâ cum illis communione reliqui Episcopi dignosci possent. Guilielmus tamen Beveregius ad can. 2. concilii CP. in secundi nihilominus propriè acceptum vult vocabulum πατριαρχίας, dicitq; duo in verbis Socratis contineri capita: in priori de constitutione patriarcharum in isto concilio factâ agi; in posteriori autem de Episcopis illis, quibuscum debeat esse communio. Neq; enim existimandum est, inquit, eos quos nominat à Concilio constitutos esse, cùm plerosq; eorum si non omnes, dempto Nectario, ante celebratum hoc concilium locis ibi memoratis profuisse constet; ac propterea hæc verba ad constitutionem patriarcharum nullo modo referantur, neq; ii omnes inter patriarchas, quos tunc temporis constitutos afferit, recenseantur. &c: Reddit enim verò hæc interpretatio Socratem utcunq; excusat, aut potius reddere saltem conatur, eam tamen ferre non videntur ipsa Socratis verba. Postquam enim dixisset, constitutos fuisse in isto Concilio patriarchas, provinciarum divisione factâ, immediate subnecit: Καὶ οὐληρῆς Νεκτάριος μὲν τὴν μεγαλότητι &c. Et porrò: Καὶ Ὁρένιος ὁ τὸν Αρμενίαν μελιτηνὸς τὴν Πατριαρχίαν εἰκληρώσας &c: Hæc & reliqua, quæ sequuntur, verba satis ostendunt, explicare voluisse Socratem, quâ ratione divisione provinciarum facta fuerit, & quæ cuiq; portio cesserit. Id enim in-

nuunt verba κληρόνυμον : ἐκκλησιώσιτον : λαογχάνεσον : αποστολήν : ἐπίσημον ψαλταν. Quibus nequaquam opus fuisset, si cum Theodosio solum commemorare Episcopos voluisselet Socrates, quorum communionem amplecti quisq; debeat. Atq; hinc certum est, quod ante dixi, confundi à Socrate sententiam canonis CPni cum lege Theodosiana.

VII. Post Socratis ætatem certiora occurrunt monumenta, quod Patriarchæ nomen adaptari cœperit Episcopis illis, qui integras diœceses regebant, & auctoritatis principatum in illis tenebant. In Concilio enim Chalcedonensi Leo Episcopus Romanus sèpè Patriarcha appellatur. In actione tertiatâ aliquot inveniuntur libelli à Theodoro, Ischyrione, Athanasio & Sophronio confecti, quorum inscriptio hæc est: *Sanctissimo & Beatisimo universalis Archiepiscopo & Patriarchae magnæ Romæ Leonis Sc.* Ipsí etiam judices Cognitores patriarcharum nomine exarchos diœceleson compellant. Ab eo tempore usus vocabuli in hoc significatu ita placuit posteritati, ut eo nihil frequentius in scriptis Ecclesiasticis, Justiniani in primis ævo, occurrat. Vid. Jac. Sirmond. *adventoria part. 2. c. 3. p. 76.* Eā ipsâ tamen ætate alius in Oriente, alius in Occidente hujus vocis videtur invalusse usus. In Oriente enim illi ferè patriarchæ dicebantur, qui integræ diœcesi & pluribus metropolitanis præfecti erant. At in Occidente dicebatur etiam Archiepiscopus quandoq; Patriarcha. Ita Episcopus Aquileiensis Patriarchæ nomen sustinebat, et si nulli ei subditi essent metropolitani. Ita autem dicebatur propterea, quod Reges Gothorum Italici Regni Episcopos patriarcharum nomine condecorarent, uti testatur Epistola Athalarici Regis ad Johannem Papam apud Baronium *ad ann. DXXXII. n. 36.* Et hic ipse titulus post sectionem Episcopatus Aquileiensis etiam Gradiensi Episcopo adhæsit, uti patet ex epist. 2. Leonis IX. Sed & Lugdunensis Episcopus in Concilio Matisconensi II. apud Gregorium Turonensem lib. 5. c. 20. Patriarcha appellatur. Vid Baron. *ad Ann. DLXX. n. 10.*

IIX. Perpetuo tamen & jure prorsus singulari inter Patriarchas omnes, quotquot eo nomine insigniti fuerunt, in Ecclesiâ eminuerunt & quasi proprium id nomen sibi fecerunt, celebriorum quarundam sedium Episcopi. Dixi in capite antecedente, ex celebritate Urbium aut civitatum jus quoddam eximium accessisse civitatum istarum Episcopis. Inter civitates omnes, ex quibus imperium Romanum constabat, maximè conspicuae erant tres potissimum. Roma Orbis domina, Alexandria Ægyptiaci Regni princeps, & Antiochia Regina Orientis. Eas inter se comparaverat Geta, cum fratre Antonino Caracallâ imperium divisurus, atq; ideo sedem sibi elegerat Antiochiam vel Alexandriam, quod Urbes istas magnitudine haud longè infra Romam existimaret, apud Herodian. lib. 4. c. 3. Alexandriam Urbem pulchram item auream vocat Athenæus: *magnam, Concilium Chalcedonense: Eunapius, alterum quendam orbem terrarum.*

Ejus

Ejus amoenitatem & amplitudinem describit Achilles Tatius de Clitoph. §
Leucipp. amor. lib. 5. in pr. cuius hæc inter alia præcipue notanda veniunt
verba: *Urbis amplitudo cum pulchritudine & magnitudo cum multitudine babi-
tatorum ita certabat, ut neutra alteri cederet. Nam illa continente major, &
hæc innumerabilis erat. Porrò intuenti mihi civitas amplior apparebat, quam
ut habitatoribus compleri posset: populus autem tam numerosus videbatur, ut
aliquâne Vrbe contineri valeret, dubitare cogerer.* Eandem cum prolixius de-
scriptis est Diodorus Siculus lib. 17. bibl. hist. c. 52. de multitudine incolarum
refert, eo tempore, quo in Ægyptum ipse appulerit, ultra CCC. millia li-
berorum capita in illa degentium numerata fuisse. Sic & Antiochiam,
decoram civitatem vocat I heodosius Imp. in l. 159. C. Theod. de decurion.
eaq; duplice elogio, μεγάλης καὶ παλῆς insignita fuit apud Philostratum in
vit. Apollonii cap. 12. constitutq; ex quatuor contiguis Urbibus, quarum
quælibet proprio muro cincta, omnes tamen simul communibus mœnibus
claustæ fuerunt. Ammianus Marcellinus eam Orientis pulchrum api-
cem, Hieronymus epist. 16. ad Pammach. totius Orientis metropolin ap-
pellat.

IX. Tam celebres & copiosæ cùm istæ fuerint civitates, mirum non
est, earum Episcopos præ cæteris eminuisse, & singularibus planè privilegiis
atq; prærogativis potiores fuisse. Id enim jam sæpè dixi, ex celebritate Urb-
ium præcipui quid accessisse earum Episcopis. Cùm igitur sub initio Christiani
nominis in toto Orbe terrarum maxime conspicuæ essent tres istæ ci-
vitates, Roma, Alexandria, & Antiochia, maximusq; ex variis gentibus in
illis hominum confluxus & concursus quotidie fieret, hoc inde Ecclesia lu-
cri reportavit, ut Episcopiistarum Urbium & ipsi conspicui magis atq; præ
reliquis honorati existerent. Idq; moribus primū & consuetudine inva-
luit, donec per Ecclesiasticum decretum in Concilio Nicæno eā de re san-
ctio facta est, ut tres isti Episcopi secundum antiquos mores privilegia sua
integra & inviolata retineant. Ea q; prima in jure Ecclesiastico circa istas
prærogativas occurrit constitutio. Ex isto tamen canone, qui sextus est,
patet, tres illos Antistites Episcoporum tantum, mox etiam Metropolitanorum
nomine insigniri. Idem illi in Concilio Constantinopolitano Ex-
archi dioeceseon, & tandem in Concilio Calchedonensi Patriarchæ dicti
fuerunt. Hic enim fuit progressus istorum nominum, & hæc eorum *ā 9
& 9.*

X. Recte enim adversus Henricum Valesium thesin suam supponit
& sustinet Guilielmus Beveregius ad can. 6. Concil. Nicæni, in hoc canone
nihil adhuc tum contineri de jure Patriarchico, quale postea concessum
fuit, aut moribus primū invaluit, sed patribus Nicænis unicum hoc pro-
positum & animo conceptum fuisse, ut Episcopis illis confirmarent jura Me-
tropolitica, quæ jam ex consuetudine recepta haberent. Recte vero etiam
hoc

hoc afferit porrò, canonem hunc viam patefecisse, & occasionem dedisse, ut Episcopales illae sedes paulatim in Patriarchales erectae fuerint. Illustraverat eorum gloriam & honorem, quod in tam frequenti totius Catholicæ Ecclesiæ Concilio, tam honorifica eorum mentio specialiter facta fuerat, quodq; tam magnifico decreto sedes eorum cohonestarentur. Hinc adeo in omni loco, inq; omni specie honoris priores potioresq; habiti reliquis metropolitanis omnibus palmam præripuerunt, qui etiam haud gravatum eos tam illustribus honoribus auctos venerabantur, sibiq; præferri haud indignè ferebant. Et ex hoc cultu gravissima tandem illa exorta est auctoritas, quæ in universâ Ecclesiâ non ~~accedit~~, tantum, sed ~~accedit~~ etiam ratione dignitates reliquas omnes superavit, & paucissimis in toto terrarum Orbe contigit, uti mox dicam.

XI. Apud Græcos frequenti in usu est $\xi\acute{\epsilon}\alpha\rho\xi\acute{\chi}\varsigma$ vocabulum, quod ducem vel principem alicujus rei confiendæ aut constituendæ significat. Quomodo, qui coryphæus, sive præsultor in choreâ est, is græcis etiam $\xi\acute{\epsilon}\alpha\rho\xi\acute{\chi}\varsigma$ dicebatur; unde $\xi\acute{\epsilon}\alpha\rho\xi\acute{\chi}\varsigma$, est canendi vel saltandi facere principium, & aliis incentivum dare. *Is. Causabon. exerc. 15. n. 12.* De officiis & dignitatibus Ecclesiasticis id sœpè usurpatur, sed diversimode, pro diversitate vocum, quibus jungitur. $\xi\acute{\epsilon}\alpha\rho\xi\acute{\chi}\varsigma$ enim $\tau\acute{\epsilon}\pi\alpha\rho\xi\acute{\chi}\varsigma$ Metropolitanus est, qui integrum regit provinciam & universos in eâ Episcopos. Occurrit istud vocabulum, atq; ita explicatur in *can. 6. Concilii Sardicensis*, ubi dicitur, Episcopum absentem moneri debere *διὰ χαματῶν* $\xi\acute{\epsilon}\alpha\rho\xi\acute{\chi}\varsigma$ $\tau\acute{\epsilon}\pi\alpha\rho\xi\acute{\chi}\varsigma$, λέγω δὲ τὸ θηροπόν τὸ μηχοπλεως. Per literas exarchi provinciæ, hoc est, Episcopi Metropolitani. $\xi\acute{\epsilon}\alpha\rho\xi\acute{\chi}\varsigma$ autem $\tau\acute{\epsilon}\deltaιοικήσως$, à Latinis etiam exarchus dioceseos dictus, cum Patriarchâ coincidit, eandemq; dignitatem sustinet, & metropolitanus superior est. Hinc enim in Concilio Calchedonensi statutum est, c. 9. ut si cum provincia metropolitano *Episcopus vel Clericus controversiam habuerit, Dioceseos exarchum adeat.* Quæ verba in confirmatione suâ ita reddit Justinianus *Novell. 123. c. 2.* 'Ο $\tau\acute{\epsilon}\deltaιοικήσως$ ἐκείνης μακαρώτερος πατριάρχης τὸ πεῖργμα κρίνεται. Dioceseos illius Patriarcha causam judicet. Patriarcham pro exarcho dioceseos substituens. Quâ ratione verba canonis etiam explicat Alexius Aristenus, $\tau\acute{\epsilon}\deltaι\tau\acute{\epsilon}\xi\acute{\epsilon}\alpha\rho\xi\acute{\chi}\varsigma$ $\tau\acute{\epsilon}\deltaιοικήσως$, ἡ τοι τῷ Πατριάρχῃ, ὁ φ' ὃν πλέον οἱ τῶν ἐπαρχῶν ἐκείνων μηχοπολῖται, apud dioceseos exarchum sive Patriarcham, cui sublunt provinciarum illarum Metropolitani, litigare debet. Vid. Christoph. Justell. *ad Cod. Can. Eccles. African. p. 52. 53.*

XII. In hunc censem venerunt olim etiam illi, qui in diocesibus Asiana, Ponticâ & Thracicâ primi & præcipui erant Episcopi, Ephesus scil. Cælariensis, & Heracleota, qui propterea Exarchi dioceseos dicebantur. Asiana namq; diocesis undecim habebat provincias. Earum prima &

præ-

præcipua erat Asia ipsa, & in eâ metropolis Ephesus. Metropolitanus igitur Ephesinus Exarchus erat diœceseos. In Ponticâ itidem undecim erant provinciæ, aut secundum alios decem. Eminebat in illis Cæsarea civitas Cappadociæ, quæ præcipua erat provincia. Et sic Episcopus Cæsariensis Exarchus erat diœceseos. Sic & Thracia sex habebat provincias. Prima fuit Europa: Metropolis ejus Heraclea. Heracleæ ergo Episcopus, Exarchus diœceseos Thracicæ dictus fuit. Fræter istas tres diœceses in imperio Orientali duæ adhuc erant, de quibus supra dixi, Oriens scil. & Ægyptus. Ægyptiacæ diœcesi unus præerat Episcopus Alexandrinus. In Orientali vero five Orientis diœcesi unus Antiochenus. Tot igitur, hoc est, quinque in Orientis Imperio fuerunt Exarchi. Et non duo tantum hi ultimi, sed priores etiam illi tres dicti fuerunt Patriarchæ, erantq; omnes αὐτοὺς Φαλοὶ, & suæ quisq; diœceseos primates. Sed tres illi Patriarcharum & nomine & gradu exciderunt, postquam Patriarchæ Constantinopolitano subjecti fuerunt, quod à Concilio Calchedonensi factum, alio tempore ostendam. Sunt vero qui putant, neque in statu quidem Patriarchico tribus illis Exarchis alia διάνα μητροπολιτα συμπαραγωγαὶ competitissimæ, nisi quod à provincialibus Episcopis ordinarentur, nulliq; Patriarchæ subjecti essent; in reliquos vero metropolitas nihil quicquam jurisdictionis habuisse, & sic inter ipsos Exarchos discrimen haud exiguum fuisse. Ego nunc litem hanc non facio meam. Videri potest Jacobus Gothofredus ad l. 3. c. Theodos. de fid. cathol. Autor Eucharistici de Eccles. suburbicar. part. 2. c. 2.

XIII. Propter istam subjectionem, quam ex Concilii Decreto incurrisse dixi Exarchos diœceseon Asianæ, Ponticæ & Thracicæ, inter Patriarchas illi deinceps connumerati amplius neutiquam sunt, sed pro Metropolitanis tantum habiti, ita tamen, ut Exarchi diœceseon nihilominus adhuc dicerentur, non quod totam regerent diœcesim, aut totius diœcesis, cuius Exarchi vocabantur, metropolitas sub se haberent, sed quod inter metropolitas universæ diœcesis principem locum obtinerent, & primi præcipuiq; primates & exarchi essent, περιθέοντες inde dicti. Reliqui vero, qui ita eminuerunt, Episcopi, Romanus, Alexandrinus, & Antiochenus non retinuerunt tantum dignitatem suam, sed & auxerunt, & nova quotidie incrementa addiderunt. Tribus illis adnumeratus fuit in Concilio Chalcedonensi Episcopus Hierosolymitanus, qui quidem tempore Concilii Nicæni metropolitanus tantum erat, nec verus quidem & propriè dictus, sed nomine & honore tantum talis, quippe qui subjectus manebat Episcopo Cæsariensi veteri illius provinciæ metropolitæ. Sed postquam illi in Concilio Chalcedonensi tres Palæstinæ subjicerentur, ipse quoq; Patriarchæ nomine insigniri coepit. Tandem etiam Constantinoplitana Sedes in μητροπολιταῖς erecta est, tribus antea nominatis diœcesisibus Asianâ, Ponticâ

&c Thracicâ ei subjectis, quod itidem factum in Concilio Calchedonensi, nati suo loco latius erit dicendum.

XIV. Sic igitur quinque habemus Sedes Patriarchales & totidem Patriarchas, tanto in honore olim penes Ecclesiam & Rempublicam constitutos. Inter quos ipse etiam Episcopus Romanus refertur ab Isidoro apud Gratianum c. cler. dist. 21. secus atque volunt hodiè nonnulli, qui Pontificis Romani dignitatem planè exhortem esse, & Patriarchalem superare, nec Patriarcham dici debere contendunt. De ordine vero & ~~accedentia~~, quam inter se servare debeant, hæc apud Gratianum c. renovantes dist. 22. ex Synodi VI. Constantinopolitanæ decretis, leguntur verba: *Renovantes sancti Constantinopolitani decreta Concilii, petimus, ut Constantinopolitana sedes similia privilegia, que inferior Roma habet, accipiat, non tamen in Ecclesiasticis rebus magnificetur ut illa; sed hæc secunda post illam existens priusquam Alexandrina sedes numeretur, deinde Antiochena, & post eam Hierosolymitana.* Ita legitur in antiquioribus editionibus, ad quas recte notat Antonius Contius, Gratianum vel fallasse canonem, vel in falsum librum falsamq; translationem incidisse. Primum quod inferiorem Romam vocet, cum seniorem scribere debuerit. Deinde quod negativè legat ea verba, *non tamen in Ecclesiasticis rebus magnificetur ut illa*, cum affirmativè scribere debuerit, ut ex antiquo Hilarii Pictaviensis exemplari græco comprobatur. Contio adstipulatur Antonius Augustinus Archiepiscopus Tarragonensis de emendat. *Gratiani lib. 1. dial. 9.* Et puduit hujus corruptionis Censores Gregorianos, qui textum ita emendarunt, ut sententiam planè contrariam contineat, hoc modo: *Similia privilegia, que superior Roma habet, accipiat, nec non in Ecclesiasticis rebus magnificetur, ut illa.*

XV. Recte autem de ordine Patriarcharum subjungit Gratianus: *Hinc datur intelligi, quod Alexandrina Ecclesia de secundâ facta sit tertia, & Antiochena de tertia fit quarta, nisi forte quis duos contendat esse secundas, ut Constantinopolitanam & Alexandrinam parem sue dignitatis velit locum obtinere.* Repetitus est is ordo in Synodo Constantinopolitanâ IV. quam Græci octavam Oecumenicam dicunt, can. 21. eumque Gratianus d. l. his verbis recenset: *Definimus neminem prorsus mundi potentum quenquam eorum, qui patriarchalibus præsunt sedibus in honorare aut movere à proprio throno tentare: præcipue quidem sanctissimum Papam Senioris Romæ: deinceps Constantinopoleos Patriarcham: deinde verò Alexandria & Antiochia ac Hierosolymitanorum.* Et hic ordo seculis deinceps sequentibus accurate observatus fuit, ut patet ex c. 23. X. de privileg. & novellâ Justiniani 131. c. 2. nisi quod Gelasius Papa decreta Conciliorum Constantinopolitan I. & Calchedonenfis parum attendens, Sedem Alexandrinam immediate subjunxit Romanæ. Id quod factum putat Didacus Covarruvias lib. 4. var. resol. c. 14. n. 13. ex eo, quod Gela-

Gelasius Leonis I. vestigia secutus, admittere noluerit istam Patriarchæ Constantinopolitani à Conciliis decretam *ioannicas.*

XVI. Quæ diximus hactenus, abundè ostendunt, quâ ratione ad culmen istud honoris & potestatis Ecclesiasticæ adscenderint Patriarchæ, quibusq; modis ~~admodum~~ suam obtinuerint. De singulis dicemus mox plenius. Canonistæ autem hic longè aliam comminiscuntur prælationis rationem, ad Petri Apostoli destinationem præcipue respicientes, atq; inde dignitatem Ecclesiarum estimantes. Audiamus ipsa eorum verba, ne quid temerè nobis excidat. Sic enim Augustinus Barbosa de offic. Episcopi part. 1. tit. 3. c. 1. n. 3. seqq. Alii melius considerant, tres tantum Ecclesiæ Patriarchales à principio fuisse, quas beatus Petrus instituit, scilicet Romanam, Alexandrinam & Antiochenam. Romanam, quia ad eam jubente Domino ex Antiochia cathedram suam transtulit Petrus, tūm quia Petri & Pauli glorio-
so martyrio coronata est: Alexandrinam, quia B. Petri nomine à Marco Evan-
gelista ejus discipulo consecrata est: Antiochenam, quia prima fuit B. Petri sedes,
& ideò ejus nomine eam celebrat Ecclesia, ibidemq; primum Christianorum no-
men accepit initium. --- Postmodum idem honor Imperatorum precibus Con-
stantinopolitane Ecclesia à summis Pontificibus datus est, ut scil. post Romanum
Pontificem primatus honorem haberet. Deinde quia moribus & antiqua traditio-
tione Episcopo Hierosolymitano, quamvis Cesareæ Archiepiscopo suffraganeus
esset, bonus deferebatur, ut federet statim post Patriarchas etiam supra suum Ar-
chiepiscopum, bujusmodi honorem servandum illi esse statuit Nicæna Synodus. In
ulteriori explicatione conjungit argumentum à celebritate Urbium & Im-
perio Civili in illis exercito, cum alijs non satis accommodata videretur ra-
tio superius adducta, cur Alexandrina sedes præstantior esse deberet An-
tiochenâ. Fatendum, inquit, B. Petrum in illis tribus civitatibus potius quam
aliis totius Orbis Patriarchales Ecclesiæ erigendo ad locorum amplitudinem &
dignitatem respexisse, ut scil. in eis locis, in quibus erant gentilium primates, pri-
mi essent legis Evangelicæ prælati. --- Ex quibus jam facile constat, jure optimo
Ecclesiam Romanam obtinere primatum, tūm propter auctoritatem Petri, tūm
quia Roma Regia est Imperatorum Sedes. --- Constat etiam ratio, quare Alexan-
drina Ecclesia præcedat Antiochenam. Quamvis enim Antiochena eret asuerit
à Petro ante Alexandrinam, quæ ejus nomine à Marco fuit instituta; quia tamen
prefectum Alexandrinam, quæ Augustalis dicebatur, ab Augusto suo nomine insigni-
ta, magnificientia præceteris ab eodem fuit nobilitata, meritò superior erat præ-
fectura Syriæ, ad quam Antiochia pertinebat. Sc. Barbolam refert & sequitur
ut solet, Nicolaus Rodriguez Fermosin. ad tit. de offic. Archipresbyt. q. 2. n. 50,
seqq.

XVII. Johannes Azorius institut. moral. part. 2. lib. 3. c. 36. ἀμφισβη-
τη, & relativantum sententiis, nihil omnino definit ipse, nisi quod ultimæ

magis accedere videatur. Quintò, inquit, queritur, quid causa fuerit, cur post Romanum Pontificem primum tres, deinde quatuor Ecclesiæ patriarchalem honorem potissimum adeptæ sint? Plerique arbitrantur, primum tres tantum Ecclesiæ fuisse patriarchali dignitate præditas, Romanam, Alexandrinam & Antiochenam; has vero tres eam dignitatem adeptas fuisse ob honorem, primatum & dignitatem Petri principis Apostolorum, qui primum sedit Antiochiae & deinde Romæ, & Antiochiae suffecit Euodium, cui successit Ignatius, & Alexandriam misit Marcum Evangelistam, cui successit Annianus. Aliis vero hoc non ita certum esse videtur. Cur enim, inquiunt, plures Ecclesiæ eadem autoritate & honore patriarchali donatae non sunt, cum Petrus in plures Ecclesiæ discipulos miserit, quibus præfuisse perhibentur? --- Cur item Alexandrina Antiochenam præcessit, cum Antiochene Ecclesia ipse Petrus præfuerit, Alexandrina vero Marcus? Cur itidem postea Constantinopolitana & Hierosolymitana, in quibus Petrus non sedidit, nec aliquis ex ejus discipulis, patriarchalem honorem natæ fuerunt? Unde colligunt, quatuor illæ Ecclesiæ id honoris & dignitatis obtinuisse ob Urbium ipsarum amplitudinem, dignitatem, & majestatem. Alexandria enim Romanorum Principum & Imperatorum autoritate maximum jus obtinuerat in tota Ægypto, Libyâ & Pentapolitano, ut patet ex officio præfecti Augustalis l. 1. ff. de offic. præf. Augustal. Antiochia post Græcorum Imperium in Oriente autoritate præstabat. Constantinopolis Græcorum Imperatorum curia, majestate, & dignitate pollebat. Hierosolyme vero datus est patriarchalis honor eo, quod fuerit Christi Domini presentia, sermone, doctrina, gestisq; rebus cohonestata & illustrata. Imperatorum vero Græcorum importuno studio & Urbis Constantinopolitanæ Patriarchæ ambitu & fastu factum est, ut Constantinopolitanus Patriarcha, Alexandrino, & Antiocheno, & Hierosolymitano præcederet.

XIX. Haud paulo clarius mentem & sententiam suam exponit Theophilus Raynandus lib. de coron. Pontif. pag. 28. seq. Veraratio, inquit, cur tres illæ Urbes, Romana, Alexandrina & Antiochena, sole habite sint patriarchales, ducenda est ex eo, quod S. Petrus illarum fuisse particularis Episcopus. In tractatu contra Græcos edito à Stevartio additur quarta, nempe Sedes Cæsareæ Palestine, cui Episcopatus Hierosolymitanus, quantumvis eum S. Jacobus tenuisset, fuit subjectus, cuius subjectionis idonea ratio subministrari videretur ex eâ S. Petri sessione Cæsareæ, si veritate niteretur. Reveratamen ea quarta B. Petri sedes omnibus retro antiquis incomperta fuit, ut & quarta illa Sedes patriarchalis. Deinde tamen ob reverentiam Domini per Concilium Nicenum ad juncta est Patriarchalis sedes Eliæ, id est, Hierosolymitana. Non fuit tamen hic patriarchatus, quales ceteri, sed titulo tenus, & absq; jurisdicione, imò superstite subjectione ad Cæsariensem metropolin. Tandem annumerata etiam est sedibus Patriarchalibus Constantinopolitana ex favore principum, qui secundum deniq; locum, ei Ecclesiæ, inducta in ordine posteriorum sedium Patriarchalium magna varietate, in totius Orientis exitium extorserunt. Unde liquet, patriarchatum